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зование второго способа создания резерва и последовательность действий по уров-
ням управления. 

 
Именно особенность формирования выручки от перевозок и предопреде-

ляет тот факт, что в системе железнодорожного транспорта существует цен-
трализация выручки и возможность, только на уровне управления железной 
дороги в целом, определить результат производственной деятельности всех 
подразделений железной дороги. 

Централизация выручки определяет и последующее ее централизованное 
использование, а именно выделение финансовых средств отделению желез-
ной дороги и организациям дорожного подчинения. В свою очередь, отделе-
ния железной дороги, исходя из своих финансовых возможностей, финанси-
руют структурные подразделения (рисунок 2). 

Данный финансовый механизм определяет тот факт, что все финансовые 
показатели формируются подразделениями железной дороги не самостоятель-
но, а исходя из тех финансовых возможностей, которые имеет железная доро-
га в целом. Хотя получение выручки от перевозок возможно только при сов-
местном участии всех подразделений железной дороги в единой технологии 
перевозок. 

Сложившаяся по объективным причинам централизованная система фор-
мирования и использования выручки от перевозок, а также регулируемая 
система последующих экономических отношений подразделений, позволяет 
сделать вывод о том, что все вопросы,  связанные с движением финансовых 
потоков,  должны приниматься только на уровне Управления БЖД. 

Поэтому вопрос о том, на каком уровне управления, при существующей 
организационной структуре БЖД, возможно возникновение дебиторской 
задолженности по платежам за перевозки, определяет следующие варианты: 

− на уровне отделения железной дороги, непосредственно по информа-
ции ОРЦ, который проверяет правильность формирования постанционной 
суммы выручки и последующее перечисление провозных платежей клиен-
тами. На уровне отделения железной дороги есть возможность непосред-
ственной работы с клиентурой по ликвидации долга за перевозки; 

− на уровне предприятий дорожного подчинения, осуществляющих фи-
нансовую деятельность самостоятельно; 

− на уровне управления железной дороги, где формируется основная дого-
ворная работа с клиентами и где централизуется вся выручка от перевозок. 

Что касается структурных подразделений (филиалов), то здесь можно от-
метить отсутствие непосредственной работы с клиентами железной дороги, 
связанной с перевозкой, а соответственно и отсутствие дебиторской задол-
женности по перевозкам. Если дебиторская задолженность по перевозкам и 
возникнет, то это объясняется только тем, что отделение железной дороги не 
перечислило своевременно структурному подразделению часть отделенче-
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ской  выручки, соответствующей их участию в перевозочном процессе. 
В то же время, как на уровне отделений, управления, так и предприятий 

дорожного подчинения дебиторская задолженность формируется. Поэтому 
существует объективная необходимость в процессе деятельности отслежи-
вать информацию о контрагенте, на основании которой возникает неуверен-
ность в погашении должником (должниками) дебиторской задолженности. 
Об этом могут свидетельствовать различные данные, а именно:  

− негативная динамика погашения задолженности;  
− отсутствие поступления оплат в течение сравнительно продолжитель-

ного периода времени;  
− данные о неблагоприятном финансовом положении контрагента-

дебитора и т. д.  
Это обусловливает необходимость организации эффективной системы 

контроля за состоянием расчетов, что является базой для дальнейшей кро-
потливой работы по взысканию задолженности по каждому дебитору. Одна-
ко, в отдельных случаях, даже хорошо отлаженная система не может обеспе-
чить взыскание суммы долга. 

Так в случае банкротства и дальнейшей ликвидации организации-
должника (ликвидация должника и исключение его из Единого государ-
ственного регистра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
(ЕГР)) юридически он перестает существовать как должник и, следователь-
но, погашать долг уже некому. Поэтому при исключении должника из ЕГР 
возникает основание для списания дебиторской задолженности. 

С позиции управления капиталом переход на единый метод учета выруч-
ки «по начислению» привел к диспропорции денежных потоков. При 
неоплате (несвоевременной оплате) за отгруженную продукцию (оказанные 
услуги, выполненные работы) до 22-го числа, следующего за отчетным квар-
талом, то налог на прибыль оплачивается за счет средств, фактически полу-
ченных от другой реализации, иными словами происходит “вымывание” 
оборотных средств в краткосрочном периоде и методологическая ошибка в 
долгосрочном, когда при списании дебиторской задолженности образуется 
убыток, с которого уже уплачен налог на прибыль. В этих условиях особую 
актуальность приобретает учет риска невозврата средств “замороженных” в 
дебиторской задолженности. 

В международной и отечественной практике обозначенная проблема ре-
шается формированием резервов по сомнительным долгам. 

Резерв по сомнительным долгам по своей экономической природе позволя-
ет исключить из налогообложения часть выручки налогоплательщика, в счет 
которой от контрагентов не поступила оплата товаров или услуг. Цель созда-
ния резерва по сомнительному долгу – исключение такой ситуации, когда у 
налогоплательщика, работающего по методу начисления, возникает прибыль 
при отсутствии реальных денежных средств для оплаты налога на прибыль.  
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Следует отметить, что с 2014 г. в связи с исключением из ст. 129 Налого-
вого кодекса Республики Беларусь подп. 3.20 суммы создаваемых резервов 
не входят в состав внереализационных расходов, учитываемых при исчисле-
нии налога на прибыль, а, следовательно, не участвуют в формировании 
налогооблагаемой базы. Однако, в соответствии с главой 6 Инструкции по 
бухгалтерскому учету доходов и расходов, утвержденной постановлением 
Министерства финансов Республики Беларусь от 30.09.2011 № 102 обязан-
ность создания резерва по сомнительным долгам предусмотрена. Таким об-
разом, в настоящее время создаваемые в бухгалтерском учете резервы, как и 
ранее, влияют на показатели бухгалтерской отчетности, где показывается 
реально существующая прибыль. 

Резервы по сомнительным долгам создаются на конец отчетного периода. 
На конец отчетного года они создаются с учетом результатов инвентариза-
ции, проводимой перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, 
при наличии задолженности, признаваемой сомнительным долгом (задол-
женность с большой вероятностью останется не погашенной). 

Пунктами 2-4 Инструкции N° 111 “О порядке составления бухгалтерской 
отчетности” определено, что бухгалтерская отчетность организаций форми-
руется за месяц, квартал и год. Следовательно, минимальным отчетным пе-
риодом для бухгалтерской отчетности является месяц. Таким образом, пери-
одичность создания резерва не может быть меньше месяца и больше года. 
Это значит, что организация самостоятельно устанавливает периодичность: 
месяц, квартал или год. Однако выбранная периодичность не повлияет на 
величину сформированного резерва, поэтому целесообразным является со-
здание резерва один раз в год, как это закреплено в учетной политике Бело-
русской железной дороги. В этом случае, когда периодичность создания ре-
зерва принимается организацией один раз в год, ее правильно приурочивать 
к сроку составления годовой бухгалтерской отчетности – отчетной дате, т.е. 
на 31 декабря. Используется резерв в течение последующего года до полного 
списания, либо, если резерв использован не полностью – неиспользованная 
сумма присоединяется к доходу отчетного года (рисунок 1). 

Следует помнить, что списание долга – не аннулирование задолженности. 
Эта задолженность отражается за балансом на счете 007 «Списанная в убы-
ток задолженность неплатежеспособных дебиторов» в течение пяти лет с 
момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае 
изменения имущественного положения должника. 

Величина резервов по сомнительным долгам определяется одним из сле-
дующих способов: 

1) по каждому дебитору на основе анализа платежеспособности дебитора, 
возможности погашения им задолженности полностью или частично и дру-
гих факторов.  
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Рисунок 1 – Отражение в бухгалтерском учете операций по формированию и исполь-
зованию резерва по сомнительным долгам 
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возлагается обязанность оценки вероятности погашения долга, применения 
своего профессионального суждения. 
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2) по группам дебиторской задолженности на основе ее распределения по 
срокам непогашения.  

Применение данного метода создания резерва базируется на определен-
ной последовательности действий: 

− закрепить периодичность создания резерва по сомнительным долгам; 
− определить предыдущий период для расчета коэффициента сомнитель-

ной задолженности, который не должен превышать пяти лет; 
− провести анализ дебиторской задолженности за ряд лет для обоснова-

ния выделения групп дебиторской задолженности по срокам ее непогаше-
ния; 

− сформировать массив данных о дебиторской задолженности и ее спи-
сании с группировкой по установленным периодам непогашения; 

− рассчитать коэффициент сомнительной задолженности каждой группы; 
− по данным инвентаризации на конец отчетного года разбить по уста-

новленным группам дебиторскую задолженность в зависимости от срока ее 
непогашения; 

− определить резерв по сомнительной задолженности. 
При выборе данного метода следует организовать постановку аналитиче-

ского учета дебиторов не только по срокам образования сомнительной за-
долженности под задаваемый в учетной политике период, но и срокам пога-
шения безнадежной задолженности в таких периодах. При этом величина 
резерва зависит от выбранной группировки дебиторской задолженности по 
срокам непогашения (месяц, квартал, полугодие, год), что требует научного 
обоснования выбранной группировки. Следует помнить о том, что для ком-
паний наиболее привлекателен второй вариант расчета резерва;  

Применение указанного метода закреплено в учетной политике Белорус-
ской железной дороги, т.к. целесообразно для предприятий с большим чис-
лом дебиторов. Однако, учитывая особенности финансовых взаимоотноше-
ний в структуре железной дороги, формирования и распределения доходов, 
расчета и уплаты налога на прибыль, следует организационно разграничить 
функции по формированию резерва по сомнительным долгам по уровням 
управления. 

Считаем научно обоснованным методологический подход, когда для 
формирования резерва по сомнительным долгам по перевозочной деятель-
ности в соответствии с Инструкцией №102 по второму способу используют-
ся данные о величине просроченной дебиторской задолженности и ее списа-
нии в целом по железной дороге без разделения на отделения или предприя-
тия дорожного подчинения. Однако в данном случае речь идет только о рас-
чете общедорожного коэффициента сомнительной задолженности в разрезе 
групп непогашения. Полученные данные будут применены на иных уровнях 
управления железной дороги (рисунок 2). 
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Рисунок 2 – Процесс формирования резерва по сомнительным долгам в системе же-
лезнодорожного транспорта на 2015 год 

 
Отметим, что создание общедорожного резерва по сомнительным долгам 

является нецелесообразным, т.к. при возникновении необходимости списа-
ния просроченной дебиторской задолженности у какого-либо отделения или 
предприятия дорожного подчинения раньше остальных весь фонд может 
быть использован только одним отделением. Что методологически неверно 
еще и потому, что каждое подразделение на счетах бухгалтерского учета 
формирует собственный финансовый результат и нет необходимости в пере-
даче и доведении до него резерва.  

В предложенном варианте каждое отделение (предприятие дорожного 
подчинения) имеет право на формирование резерва и использование его по 
назначению в зависимости от реальной величины дебиторской задолженно-
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гается взаимоувязка между списанием дебиторской задолженности конкрет-
ного предприятия и суммой сформированного под него резерва. 

3) по всей сумме дебиторской задолженности на основе выручки от реа-
лизации продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг за отчетный 
период и коэффициента сомнительной задолженности.  

Согласно п. 44.3 Инструкции № 102 коэффициент сомнительной задол-
женности определяется как отношение общей суммы признанной безнадеж-
ной к получению дебиторской задолженности, списанной со счетов учета 
расчетов, за предыдущий период, который не должен превышать пяти лет, к 
общей сумме выручки от реализации  продукции, товаров, выполнения ра-
бот, оказания услуг за соответствующий период. Для определения суммы 
резервов по сомнительным долгам, относимой на расходы отчетного перио-
да, необходимо рассчитанный коэффициент сомнительной задолженности 
умножить на сумму выручки от реализации продукции, товаров, выполнения 
работ, оказания услуг за отчетный период.  

На наш взгляд приведенный способ дает наименее точную величину ре-
зерва, так как базой, к которой будет применяться коэффициент неплатеже-
способности, является выручка. Однако величину выручки может исказить 
дебиторская задолженность.  

Проведенный анализ показал, что целесообразно применение второго 
способа, в котором оптимально сочетаются как объем счетной работы, так и 
точность получаемых результатов. 

В заключение следует отметить, что создание резервов является опти-
мальным способом повысить уровень достоверности бухгалтерской отчетно-
сти, поскольку позволяет отразить сомнительную дебиторскую задолжен-
ность в соответствии с реальной вероятностью ее получения. Даже те пред-
приятия, которые не формируют резерв, обязаны оценить объем задолжен-
ности, нереальной к получению. Если ранее он составлял несущественную 
величину в структуре показателей, влияющих оценку финансового положе-
ния предприятия, то теперь, с переходом на определение выручки по момен-
ту “начисления” в условиях тотальных неплатежей, объем потенциально 
сомнительной задолженности может быть критичен для сохранения досто-
верности отчетности. Поэтому сомнительная задолженность и задолжен-
ность, нереальная к получению, подлежат выявлению и списанию при про-
ведении годовых и промежуточных инвентаризаций активов и обязательств. 
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